
 
CITTÀ DI ARONA 

PROVINCIA DI NOVARA 
 
 

ORIGINALE 

 
Verbale di deliberazione n° 139 

della GIUNTA COMUNALE 

 
 

Seduta del giorno 11/12/2025 
 

 
OGGETTO 

 
NOMINA RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE AI SENSI DELL’ART. 17 DEL 

D.LGS. 82/2005 
 
 
 

 
L'anno duemilaventicinque, addì undici del mese di dicembre alle ore 09:15 nella sala adunanze 
del Palazzo Civico si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
 Presente Assente 
GUSMEROLI Alberto    Sindaco X 

(in audio conferenza) 
  

GRASSANI Marina     Vice Sindaco X    
MAZZA Monia    Assessore X    
D’ALESSANDRO Monica Assessore X    
CASAZZA Davide Assessore X 

(in audio conferenza) 
  

MARCHESI Alessandra    Assessore    X 
 
*************************************************************************************************************** 
Partecipa il Segretario Generale Dott. Agostino CARMENI, nonché, tramite audio conferenza (ai 
sensi dell'art. 32, comma 4, dello Statuto Comunale), il Sindaco e l’Assessore Casazza.   
Constatato il numero legale degli intervenuti, la Vice Sindaco Marina GRASSANI dichiara aperta la 
seduta. 
 
 



 
OGGETTO: NOMINA RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE AI SENSI DELL’ART. 
17 DEL D.LGS. 82/2005 
 
 
L’Assessore Casazza illustra la proposta di deliberazione del tenore seguente: 
 
”””””””””””””””””””””””” 

LA GIUNTA COMUNALE  
 
Richiamato il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e regole tecniche 
seguenti; 
 
Considerato che, nel rispetto della propria autonomia organizzativa, le pubbliche amministrazioni 
diverse dalle amministrazioni dello Stato individuano l'ufficio per il digitale di cui al comma 1 del 
l’articolo 17 del CAD tra quelli di livello dirigenziale oppure, ove ne siano privi, individuano un 
responsabile per il digitale tra le proprie posizioni apicali; 
 
Dato atto che  
 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 21 in data 8 febbraio 2021 si individuava 

nell’ufficio Sistemi Informatici l’ufficio per il digitale e si nominava il Dirigente del Settore 3° 
Responsabile per la transizione al Digitale; 
 con Decreto Sindacale n. 47 del 1° dicembre 2025, il Sindaco ha conferito la responsabilità 

del Servizio Sistemi Informatici al Segretario Generale, Dirigente del Settore 1°; 
 
Ritenuto, pertanto, in attuazione dell’articolo 17 del CAD, di individuare nel Dirigente del 1° 
Settore denominato “Gestione e sviluppo risorse”, Responsabile dell’ufficio Sistemi Informatici già 
individuato ufficio per il digitale, il Responsabile per la transizione al digitale (RDT); 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii. e, in particolare, l'art. 48, comma 2, che attribuisce 
all’organo esecutivo la propria competenza a provvedere in merito; 
 
Acquisito il parere di regolarità del Segretario Generale – Dirigente del Settore 1° ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Dato atto, infine, che la presente proposta di deliberazione non comporta impegno di spesa né 
riduzione di entrate, per cui non richiede l’acquisizione del parere di regolarità contabile ex artt. 
49 e 147bis del D. Lgs n. 267/ 2000; 

 
DELIBERA 

 
1. di nominare Responsabile per la transizione al digitale il Segretario Generale - Dirigente del 1° 

Settore denominato “Gestione e sviluppo risorse”, Dott. Agostino Carmeni; 
2. di demandare all’ufficio Sistemi Informatici la registrazione della nomina sull’Indice delle 

pubbliche amministrazioni IPA (www.indicepa.gov.it); 
3. di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale. 
 
Successivamente:  

LA GIUNTA COMUNALE 
Vista l’urgenza;  
Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000;  

DELIBERA 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione al fine di rendere operativa tale 
nomina. 

 



FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL 
SEGUENTE OGGETTO: 
 
NOMINA RESPONSABILE DELLA TRANSIZIONE DIGITALE AI SENSI DELL’ART. 17 DEL 
D.LGS. 82/2005 
 
 
Numero proposta: 165/2025 

 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis comma 1 del T.U. n. 267/2000 

 
 
 
 

Favorevole 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente da Agostino Carmeni in data 04.12.2025 

  
 

******* 
 
 

 



”””””””””””””””””””””””” 
 
A questo punto, 
 

LAGIUNTA COMUNALE 
 
Vista la su estesa proposta di deliberazione e ritenutola meritevole di approvazione; 
 
Acquisito il parere di regolarità del Segretario Generale – Dirigente del Settore 1° ai sensi e per 
gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la su estesa proposta di deliberazione che qui si intende integralmente riportata. 
 
 
Successivamente: 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista l’urgenza; 
 
Visto l’art. 134, comma 4°, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
 

DELIBERA 
 
di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
 
 
Il Responsabile del procedimento: Dott. Agostino Carmeni 
Il Responsabile dell’istruttoria: B.Bellotti 
Elaborazione dati: B. Bellotti



 
CITTÀ DI ARONA 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Marina GRASSANI 

firmato digitalmente 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Agostino CARMENI 

firmato digitalmente 
 
 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


